

AVIS DES SOCIÉTÉS

ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES CONSOLIDES

SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCE ET DE REASSURANCE -STAR

Siège social : Square Avenue de Paris 1080 Tunis Cedex, BP.667

La société Tunisienne d'Assurance et de Réassurance STAR publie, ci-dessous, ses états financiers intermédiaires consolidés arrêtés au 30 juin 2023 accompagnés du rapport d'examen limité des commissaires aux comptes : **M Mohamed Hedi KAMMOUN** (ECC MAZARAS) et **Mme Selma LANGAR** (LA GENERALE D'AUDIT ET CONSEIL).

Bilan Consolidé au 30/06/2023
(Chiffres arrondis en dinars)

		30/06/2023			31/12/2022
ACTIF DU BILAN		Brut	Amortissements et provisions:	Net	Net
AC1 Actifs incorporels					
AC12 Concessions, brevets, licences, marques		23 157 042	14 995 759	8 161 284	6 473 676
AC13 Fonds commercial		0	0	0	0
		23 157 042	14 995 759	8 161 284	6 473 676
AC2 Actifs corporels d'exploitation					
AC21 Installations techniques et machines		19 574 577	15 291 043	4 283 533	3 929 198
AC22 Autres installations, outillage et mobilier		3 803 844	3 152 705	651 139	570 874
		23 378 421	18 443 748	4 934 672	4 500 072
AC3 Placements					
AC31 Terrains et constructions		102 831 411	7 328 157	95 503 254	89 886 131
AC311 Terrains et constructions d'exploitation		19 182 687	4 994 889	14 187 799	14 318 979
AC312 Terrains et constructions hors exploitation		83 648 723	2 333 268	81 315 455	75 567 152
AC32 Placements dans les entreprises liées et participations		113 181 707	26 656 669	86 525 038	93 077 865
AC323 Parts dans les entreprises avec un lien de participation		113 181 707	26 656 669	86 525 038	93 077 865
AC33 Autres placements financiers		879 856 936	7 627 784	872 229 152	861 396 510
AC331 Actions, autres titres à revenu variable		31 244 694	6 258 492	24 986 202	26 411 281
AC332 Obligations et autres titres à revenu fixe		829 588 352	650 502	828 937 850	816 023 950
AC334 Autres prêts		14 162 964	28 976	14 133 989	13 860 293
AC336 Autres		4 860 925	689 814	4 171 111	5 100 986
AC34 Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes		4 760 241	0	4 760 241	4 769 199
		1 100 630 294	41 612 609	1 059 017 685	1 049 129 705
AC5 Part des réassureurs dans les provisions techniques					
AC510 Provision pour primes non acquises		13 953 939		13 953 939	14 283 946
AC530 Provision pour sinistres (vie)		2 288 762		2 288 762	1 596 686
AC531 Provision pour sinistres (non vie)		72 501 096		72 501 096	61 610 448
AC541 Provision pour participation aux bénéfices et ristournes (non vie)		2 614 364		2 614 364	2 614 364
		91 358 161	0	91 358 161	80 105 444
AC6 Créances					
AC61 Créances nées d'opérations d'assurance directe		246 537 153	69 488 304	177 048 850	156 623 077
AC611 Primes acquises et non émises		14 921 237	0	14 921 237	22 011 767
AC612 Autres créances nées d'opération d'assurance directe		183 432 274	62 980 557	120 451 716	98 384 204
AC613 Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance		48 183 642	6 507 746	41 675 896	36 227 106
AC62 Créances nées d'opérations de réassurance		18 351 861	6 901 416	11 450 445	12 911 704
AC63 Autres créances		65 654 130	1 722 908	63 931 222	54 410 003
AC631 Personnel		2 384 734	53 339	2 331 395	1 194 635
AC632 Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités publiques		59 618 011		59 618 011	51 524 477
AC633 Débiteurs divers		3 651 385	1 669 569	1 981 816	1 690 891
AC64 Créances sur ressources spéciales		330 543 145	78 112 628	252 430 517	223 944 783
AC7 Autres éléments d'actif					
AC71 Avoirs en banque, CCP, chèques et caisse		4 938 911	225 925	4 712 986	8 736 813
AC72 Charges reportées		21 733 916		21 733 916	18 785 172
AC721 Frais d'acquisition reportés		21 476 555		21 476 555	18 340 473
AC722 Autres charges à répartir		257 361		257 361	444 699
AC73 Comptes de régularisation Actif		48 201 519		48 201 519	47 730 164
AC731 Intérêts et loyers acquis non échus		46 705 828		46 705 828	45 976 270
AC732 Estimations de réassurance		503 199		503 199	503 198
AC733 Autres comptes de régularisation		992 492		992 492	1 250 696
AC74 Ecart de conversion		1 937 794		1 937 794	1 937 794
		76 812 140	225 925	76 586 215	77 189 943
Total de l'actif		1 645 879 203	153 390 669	1 492 488 534	1 441 343 624

Bilan Consolidé au 30/06/2023

(Chiffres arrondis en dinars)

CAPITAUX PROPRES ET LE PASSIF	30/06/2023	31/12/2022
<u>CAPITAUX PROPRES:</u>		
CP1 Capital social ou fonds équivalent	23 076 930	23 076 930
CP2'- Réserves consolidées	362 584 552	347 883 613
Total capitaux propres avant résultat de l'exercice	385 661 482	370 960 543
CP6 Résultat consolidé de l'exercice	17 356 495	29 341 890
Total capitaux propres consolidés	403 017 977	400 302 433
IMCP- Intérêts minoritaires dans les capitaux propres	138	70
CP6"- Part des minoritaires dans les résultats consolidés	4	68
Total des intérêts minoritaires	142	138
Total capitaux propres avant affectation	403 018 119	400 302 571
<u>PASSIF:</u>		
PA1 Autres passifs financiers		
PA13 Emprunts	15 000 000	15 000 000
	15 000 000	15 000 000
PA2 Provisions pour autres risques et charges		
PA23 Autres provisions	8 179 305	10 882 975
	8 179 305	10 882 975
PA3 Provisions techniques brutes		
PA310 Provision pour primes non acquises	128 538 331	112 084 222
PA320 Provision d'assurance vie	80 981 446	77 149 646
PA330 Provision pour sinistres (vie)	27 419 213	30 162 491
PA331 Provision pour sinistres (non vie)	657 999 151	634 989 124
PA340 Provisions pour participations aux bénéfices et ristournes (vie)	950 753	600 328
PA341 Provisions pour participations aux bénéfices et ristournes (non vie)	9 823 470	10 898 769
PA350 Provision pour égalisation et équilibrage	28 178	0
PA360 Autres provisions techniques (vie)	0	0
PA361 Autres provisions techniques (non vie)	18 462 181	18 764 808
	924 202 724	884 649 388
PA5 Dettes pour dépôts en espèces reçus des cessionnaires	31 123 075	27 388 504
PA6 Autres dettes		
PA61 Dettes nées d'opérations d'assurance directe	19 976 100	23 146 486
PA62 Dettes nées d'opérations de réassurance	14 477 751	10 179 227
PA63 Autres dettes	41 318 991	35 777 923
PA631 Dépôts et cautionnements reçus	6 254 008	6 305 317
PA632 Personnel	14 525 364	11 579 243
PA633 Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités publiques	9 507 458	7 729 134
PA634 Crédoeurs divers	11 032 161	10 164 229
	75 772 842	69 103 636
PA7 Autres passifs		
PA71 Comptes de régularisation Passif	31 684 737	30 508 817
PA710 Report de commissions reçues des réassureurs	2 486 695	2 048 694
PA711 Estimations de réassurance	0	0
PA712 Autres comptes de régularisation Passif	29 198 042	28 460 123
PA72 Ecart de conversion	3 507 733	3 507 733
	35 192 470	34 016 550
Total du Passif	1 089 470 415	1 041 041 053
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	1 492 488 534	1 441 343 624

L'état de résultat technique de l'assurance non-vie consolidé arrêté au 30/06/2023

(Chiffres arrondis en dinars)

			<u>Opérations brutes</u> <u>30/06/2023</u>	<u>Cessions et/ou</u> <u>Rétrocessions</u> <u>30/06/2023</u>	<u>Opérations nettes</u> <u>30/06/2023</u>	<u>Opérations nettes</u> <u>31/12/2022</u>
PRNV1	Primes acquises					
PRNV11	Primes émises et acceptées	+	187 053 967	21 215 988	165 837 979	308 556 635
PRNV12	Variation de la provision pour primes non acquises	./-	-16 389 292	330 007	-16 719 298	-1 141 705
			170 664 675	21 545 995	149 118 681	307 414 930
PRNT3	Produits de placements alloués, transférés de l'état de résultat	+	35 009 547	0	35 009 547	61 122 960
PRNV2	Autres produits techniques	+	175 920		175 920	544 752
CHNV1	Charge de sinistres					
CHNV11	Montants payés	-	143 425 267	-2 768 530	140 656 738	275 796 756
CHNV12	Variation de la provision pour sinistres	./-	23 010 027	-10 890 648	12 119 379	15 591 399
			166 435 294	-13 659 178	152 776 117	291 388 155
CHNV2	Variation des autres provisions techniques	./-	-302 628	0	-302 628	3 488 519
CHNV3	Participation aux bénéfices et ristournes		3 743 276	0	3 743 276	7 021 467
CHNV4	Frais d'exploitation					
CHNV41	Frais d'acquisition	-	28 264 919	0	28 264 919	51 378 191
CHNV42	Variation du montant des frais d'acquisition reportés	./-	-3 136 082	0	-3 136 082	-378 230
CHNV43	Frais d'administration	-	14 356 639	0	14 356 639	20 656 999
CHNV44	commissions reçues des réassureurs	+	0	5 060 975	5 060 975	6 441 585
			39 485 476	5 060 975	34 424 501	65 215 375
CHNV5	Autres charges techniques	-	5 283 964	0	5 283 964	13 043 114
CHNV6	Variation de la provision pour égalisation et équilibrage	./-	0	0	0	0
RTNV	résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie	./-	-8 795 240	2 825 842	-11 621 082	-11 073 988

L'état de résultat technique de l'assurance vie consolidé arrêté au 30/06/2023
(chiffres arrondis en dinars)

		<u>Opérations brutes</u> <u>30/06/2023</u>	<u>Cessions et/ou</u> <u>rétrocessions</u> <u>30/06/2023</u>	<u>Opérations nettes</u> <u>30/06/2023</u>	<u>Opérations nettes</u> <u>31/12/2022</u>
PRV1 Primes					
PRV11	Primes émises et acceptées	20 154 047	788 896	19 365 151	36 130 858
PRV2 Produits de placements					
PRV21	Revenus des placements	4 975 310	0	4 975 310	8 158 721
PRV22	Produits des autres placements				
		4 975 310	0	4 975 310	8 158 721
PRV23	Reprise de corrections de valeur sur placements	0	0	0	0
PRV24	Profits provenant de la réalisation des placements et de change	109 468	0	109 468	236 402
		109 468	0	109 468	236 402
PRV4 Autres produits techniques		748	0	748	1 773
CHV1 Charge de sinistres					
CHV11	Montants payés	7 871 546	0	7 871 546	12 454 375
CHV12	Variation de la provision pour sinistres	-2 743 278	-692 076	-3 435 354	975 363
		5 128 268	-692 076	4 436 192	13 429 738
CHV2 Variation des autres provisions techniques					
CHV21	Provision d'assurance vie	3 859 979		3 859 979	8 893 880
		3 859 979		3 859 979	8 893 880
CHV3 Participation aux bénéfices et ristournes		350 426		350 426	356 740
CHV4 Frais d'exploitation					
CHV41	Frais d'acquisition	3 129 892		3 129 892	6 867 938
CHV42	Variation du montant des frais d'acquisition reportés	0		0	0
CHV43	Frais d'administration	817 883		817 883	320 362
CHV44	commissions reçues des réassureurs	0	0	0	378
		3 947 775	0	3 947 775	7 187 922
CHV5 Autres charges techniques		331 587		331 587	609 958
CHV9 Charges de placements					
CHV91	Charges de gestion des placements, y compris les charges d'intérêt	30 734		30 734	53 057
CHV92	Correction de valeur sur placements	0		0	0
CHV93	Pertes provenant de la réalisation des placements	0		0	0
		30 734	0	30 734	53 057
CHV10 Moins values non réalisées sur placements					0
RTV Sous total (résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance vie)		11 590 805	96 820	11 493 985	13 996 459

L'état de résultat consolidé arrêté au 30/06/2023
(Chiffres arrondis en dinars)

			30/06/2023	31/12/2022
RTNV	Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie	./-/-	-11 621 082	-11 073 988
RTV	Résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance vie	./-/-	11 493 985	13 996 459
PRNT1	Produits des placements (assurance et/ou réassurance non vie)			
PRNT11	Revenus des placements	+	49 534 865	84 691 098
PRNT12	Produits des autres placements	+	49 534 865	84 691 098
PRNT13	Reprise de corrections de valeur sur placements	+	21 901 478	26 356 820
PRNT14	Profits provenant de la réalisation des placements	+	6 325 371	4 871 260
			28 226 849	31 228 080
CHNT1	Charges des placements (assurance et/ou réassurance non vie)			
CHNT11	Charges de gestion des placements, y compris les charges d'intérêt	-	804 731	1 546 468
CHNT12	Correction de valeur sur placements	-	24 935 834	23 084 552
CHNT13	Pertes provenant de la réalisation des placements	-	441 338	973 581
			26 181 903	25 604 601
CHNT2	Produits des placements alloués, transférés à l'état de résultat technique de l'assurance et/ou de la réassurance non vie	-	35 009 547	61 122 960
PRNT2	Autres produits non techniques	+	4 839 818	2 466 512
PRNT7	Produits des autres activités		1 018 082	846 584
CHNT3	Autres charges non techniques	-	1 954 186	4 684 460
CHNT7	charges des autres activités	-	681 570	580 399
Résultat provenant des activités ordinaires			19 665 311	30 162 325
CHNT4	Impôts sur le résultat	-	2 072 000	819 867
Résultat provenant des activités ordinaires après impôts			17 593 311	29 342 458
PRNT4	Gains extraordinaires	+		
CHNT5	Pertes extraordinaires	-	236 813	500
Résultat extraordinaire			-236 813	-500
Résultat net de l'exercice			17 356 499	29 341 958
CHNT6/ PRNT5	Effet des modifications comptables (nets d'impôt)		4	
Résultat net de l'exercice après modifications comptables			17 356 499	29 341 958
Part du groupe dans le résultat consolidé			17 356 495	29 341 890
Part des minoritaires dans le résultat consolidé			4	68

TABLEAU CONSOLIDE DES ENGAGEMENTS RECUS ET DONNES
AU 30/06/2023
(chiffres arrondis en dinars)

	Au 30/06/2023	Au 31/12/2022
<u>Engagements reçus</u>		
cautions reçues	3 665 920	3 537 454
cautions agents généraux	4 098 000	4 035 000
TOTAL	7 763 920	7 572 454
<u>Engagements données</u>		
cautions données	5 123 992	4 781 136
titres et actifs acquis avec engagement de revente	332 800	332 800
TOTAL	5 456 792	5 113 936

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE AU 30/06/2023
(chiffres arrondis en dinars)

Désignation	AU 30/06/2023	AU 31/12/2022
Flux de trésorerie liés à l'exploitation		
Encaissements des primes reçues des assurés	209 464 921	403 393 459
Sommes versées pour paiement des sinistres	-136 173 698	-262 983 274
Encaissements des primes reçues (acceptation)	2 294 261	932 791
Sommes versées pour paiement des sinistres (acceptation)	-846 075	-117 265
Commissions versés sur les acceptations	-593 955	-255 642
Décaissements des primes pour les cessions	-11 241 583	-40 870 908
Encaissements des sinistres pour les cessions	3 978 384	8 212 748
Commissions reçues sur les acceptations	2 156 545	9 952 773
Commissions versées aux intermédiaires	-20 251 576	-40 717 108
Sommes versées aux fournisseurs et au personnel	-19 799 326	-33 177 289
Variation des dépôts auprès des cédantes	39 362	0
Variation des espèces reçus des cessionnaires	496 087	4 004 179
Décaissements liés à l'acquisition de placements financiers	-37 775 300	-122 975 019
Encaissements liés à la cession de placements financiers	28 954 646	55 806 601
Taxes et impôts versés au trésor	-40 656 054	-74 969 837
Produits financiers reçus	53 616 927	82 669 786
Autres mouvements	-17 897 340	-37 133 032
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation	15 766 227	-48 227 037
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Décaissement provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	-10 203 333	-4 171 624
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	600 957	30 337
Décaissements provenant de l'acquisition de terrains et constructions destinés à l'exploitation	0	-48 367 700
Encaissements provenant de l'acquisition de terrains et constructions destinés à l'exploitation	118 000	815 000
Décaissements provenant de l'acquisition de placements auprès d'entreprises liés ou avec lien de participation	0	-54 874 867
	0	0
Encaissements provenant de la cession de placements auprès d'entreprises liés ou avec lien de participation	4 052 322	6 370 002
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement	-5 432 054	-100 198 852
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Encaissements suite à l'émission d'actions	0	68 030 000
Encaissements provenant des actionnaires	-14 258 000	0
Dividendes et autres distributions	0	-8 366 832
Flux de trésorerie affectés aux activités de financement	-14 258 000	59 663 168
Variation de trésorerie	-3 923 827	-88 762 721
Trésorerie au début de l'exercice	8 862 738	97 625 459
Trésorerie à la clôture de l'exercice	4 938 911	8 862 738

I- PRESENTATION DU GROUPE

Le Groupe « STAR » est composé au 30 Juin 2023 d'une société mère « STAR Assurances » et deux sociétés filiales « La Lyre immobilière » et « L'Institut Africain des Assurances » sous contrôle exclusif.

Ci-dessus une présentation succincte des sociétés du groupe :

1 - STAR Assurances (société mère) :

La Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances (STAR) créée en décembre 1958 est une société anonyme dont l'objet est la pratique des opérations d'Assurances et de Réassurances.

Son capital social s'élève à 23 076 930 dinars divisé en 2 307 693 actions de 10 dinars chacune. Son siège social est au Square Avenue de Paris, Tunis.

La société est régie par le code des assurances promulgué par la loi N° 92-24 du 09 mars 1992, telle que complétée par la loi N° 94-10 du 31 janvier 1994, la loi N° 97- 24 du 28 avril 1997 et la loi N° 2002-37 du 1er avril 2002.

2 – la Lyre Immobilière :

La société « La Lyre Immobilière » créée au mois de juin 2021, est une Société anonyme ayant pour activité la promotion immobilière.

Son capital social s'élève à 30 923 860 dinars divisé en 3 092 386 actions de 10 dinars chacune. Son siège social est au Square Avenue de Paris, Tunis.

3 – L'Institut Africain des Assurances :

L'Institut Africain des Assurances, créé au mois d'avril 2022, est une société à responsabilité limitée, filiale de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances STAR, ayant pour activité la formation continue.

Son capital social s'élève à 30 000 dinars divisé en 3 000 actions de 10 dinars chacune. Son siège social est à l'Avenue du Japon Monplaisir, Tunis.

II- PRINCIPES ET REFERENTIEL COMPTABLES

Les états financiers consolidés du Groupe STAR Assurances sont établis conformément aux règles et aux principes comptables édictés par la loi n° 96-112 du 30-12-1996 relative au système comptable des entreprises et par les Normes Comptables Tunisiennes relatives notamment aux opérations spécifiques aux entreprises d'assurance et/ ou de réassurance et à la consolidation des états financiers (NCT 35, 36, 37).

III- PERIMETRE ET METHODE DE CONSOLIDATION

La consolidation des comptes permet de présenter le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'ensemble constitué par une société consolidante (STAR assurances) et ses filiales (La Lyre Immobilière et L'Institut Africain des Assurances) comme si elles ne formaient qu'une seule entité.

L'intégration globale est la méthode retenue pour consolider les comptes du groupe STAR Assurances, elle consiste à :

- Intégrer dans les comptes de l'entreprise « consolidante » l'intégralité des éléments des comptes de l'entreprise consolidée, après retraitements éventuels ; tant au niveau des comptes de bilan qu'au niveau des comptes de résultats.
- Répartir les capitaux propres et le résultat entre les intérêts de l'entreprise « consolidante » et les intérêts des actionnaires dits « intérêts minoritaires »
- Eliminer les opérations et comptes entre l'entreprise intégrée globalement et l'entreprise consolidée.

Le choix des sociétés à retenir dans le périmètre de consolidation est déterminé par la nature et l'importance des liens qui les rattachent directement ou indirectement à la société mère.

Pour l'établissement des comptes consolidés du Groupe STAR Assurances, les sociétés retenues sont :

- **La Société mère : STAR**
- **La société dépendante du Groupe : LA LYRE IMMOBILIERE**
- **La société dépendante du Groupe : L'Institut Africain des Assurances**

IV- LES RETRAITEMENTS ET ELIMINATIONS

Les retraitements nécessaires à l'harmonisation des méthodes de comptabilisation et d'évaluation des sociétés sont effectués.

Les créances, les dettes et les engagements réciproques ainsi que les charges et produits réciproques sont éliminés.

L'effet sur le bilan, le hors bilan et l'état de résultat consolidés des opérations internes au groupe est éliminé.

V- LA DATE DE CLOTURE

Les états financiers consolidés sont établis à partir des comptes semestriels individuels qui sont arrêtés au 30 Juin 2023 pour l'ensemble des sociétés du groupe.

VI- COMPARABILITE DES COMPTES

Les méthodes d'évaluation adoptées pour l'arrêté des comptes de 2023 n'ont pas connu de changement par rapport à celles retenues pour l'arrêté des comptes du 2022.

Le groupe « STAR Assurances » a élaboré et présenté ses comptes semestriels consolidés pour la première fois au 30/06/2023. En conséquence, il n'y a pas de colonne comparative dédiée aux chiffres de juin 2022.

VII- NOTES SUR LE BILAN CONSOLIDE (les chiffres sont exprimés en DT : Dinars Tunisiens)

1. NOTES SUR L'ACTIF DU BILAN

❖ AC1 - Actifs incorporels

Les actifs incorporels totalisent au 30 Juin 2023 une valeur comptable nette de 8 161 284 dinars contre 6 473 676 dinars au 31 Décembre 2022. Le détail de ce poste se présente comme suit :

Libellés	Valeur Brute au 30/06/2023	Amortissements au 30/06/2023	Valeur Nette au 30/06/2023	Valeur Nette au 31/12/2022
Droit au bail	41 000	41 000	0	0
Logiciels	23 012 792	14 851 508	8 161 284	6 473 676
Autres actifs	103 251	103 251	0	0
TOTAL	23 157 042	14 995 759	8 161 284	6 473 676

❖ AC2- Actifs corporels d'Exploitation

Les actifs corporels totalisent au 30 Juin 2023 une valeur comptable nette de 4 934 672 dinars contre 4 500 072 dinars au 31 Décembre 2022. Le détail de ce poste se présente comme suit :

Libellés	Valeur Brute au 30/06/2023	Amortissements au 30/06/2023	Valeur Nette au 30/06/2023	Valeur Nette au 31/12/2022
Matériels de transport	250 809	97 500	153 309	159 983
MMB	3 646 234	3 115 935	530 299	568 875
AAI	11 260 158	8 393 255	2 866 903	2 806 579
Matériels Informatique	8 221 219	6 837 058	1 384 161	964 635
TOTAL	23 378 421	18 443 749	4 934 672	4 500 072

❖ AC3 - Placements

AC31- Placements Immobiliers

Les placements immobiliers totalisent à fin Juin 2023 une valeur comptable nette de 95 503 254 dinars contre 89 886 131 dinars au 31 Décembre 2022. Le détail de ce poste se présente comme suit :

Libellés	Valeur Brute au 30/06/2023	Amortissements au 30/06/2023	Valeur Nette au 30/06/2023	Valeur Nette au 31/12/2022
Terrains STAR	9 042 706		9 042 706	9 042 706
Terrains Lyre Immobilière	35 571 069		35 571 069	35 328 657
Constructions STAR	16 599 580	7 180 304	9 419 276	9 596 553
Constructions Lyre Immobilière	41 299 756	129 553	41 170 203	35 620 908
Parts dans les sociétés à objet foncier	318 300	18 300	300 000	297 307
TOTAL	102 831 411	7 328 157	95 503 254	89 886 131

AC32- Placements dans les entreprises avec lien de participation

Ce poste présente un solde net de 86 555 028 dinars au 30 Juin 2023 contre 93 077 865 dinars à fin 2022 qui se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Actions Cotées	72 522 975	72 522 975
Actions OPCVM	30 667 482	34 667 482
Actions Non Cotées	9 991 250	9 991 250
Valeur brute	113 181 707	117 181 707
Provisions	26 656 669	24 103 842
Valeur nette	86 525 038	93 077 865

AC33- Placements Financiers

AC331- Actions et autres titres à revenus variables :

Ce poste présente un solde net de 24 986 202 dinars au 30 Juin 2023 contre 26 411 281 dinars à fin 2022 qui se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Actions Cotées	11 641 404	12 565 666
Actions OPCVM	16 126 850	16 126 850
Actions Non Cotées	2 519 166	2 519 166
Actions étrangères	957 274	957 274
Valeur brute	31 244 694	32 168 956
Provisions Actions	6 258 492	5 757 675
Valeur nette	24 986 202	26 411 281

AC332- Obligations et autres titres à revenus fixes :

Ce poste présente un solde net de 828 937 850 dinars au 30 Juin 2023 contre 816 023 950 dinars à fin 2022 qui se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires	232 869 352	231 055 452
Emprunts indivis	150 000	150 000
Placements bons de trésor	389 100 000	378 000 000
Placements BTA	207 469 000	207 469 000
Valeur brute	829 588 352	816 674 452
Provisions obligations	650 502	650 502
Valeur nette	828 937 850	816 023 950

AC334 - Prêts

La rubrique « Prêts » présente un solde net de 14 133 989 dinars au 30 Juin 2023 contre 13 860 293 dinars au 31/12/2022 qui se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Prêts au personnel	13 707 424	13 556 328
Prêts sur police vie	455 540	332 940
Valeur brute	14 162 964	13 889 269
Provisions	28 976	28 976
Valeur nette	14 133 988	13 860 293

AC336- Autres placements

La rubrique « Autres placements » présente un solde net de 4 171 111 dinars au 30 Juin 2023 contre 5 100 986 dinars à fin 2022 qui se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Dépôt auprès de la TGT	4 677 687	5 825 611
Autres dépôts	183 238	35 188
Valeur brute	4 860 925	5 860 799
Provisions	689 814	759 813
Valeur nette	4 171 111	5 100 986

AC34- Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes

Cette rubrique englobe les dépôts prélevés à l'encontre de la STAR par les compagnies cédantes sur les affaires acceptées.

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Dépôts en garantie des PPNA	1 942 194	1 988 786
Dépôts en garantie des PSAP	2 818 047	2 780 413
TOTAL	4 760 241	4 769 199

❖ AC5 - Parts des réassureurs dans les provisions techniques :

Ce poste présente un solde au bilan de 91 358 161 dinars au 30 Juin 2023 contre 80 105 444 dinars au 31/12/2022.

Ce montant représente la quote-part des réserves techniques mise à la charge des réassureurs. Le détail de ce poste par nature de réserves se présente comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Provision pour primes non acquises	13 953 939	14 283 946
Provision pour sinistres vie	2 288 762	1 596 686
Provision pour sinistres non-vie	72 501 096	61 610 448
Prov. pour part. des Ass. Aux bénéfices	2 614 364	2 614 364
TOTAL	91 358 161	80 105 444

❖ AC6 – Créances

Les Créances totalisent au 30 Juin 2023 une valeur comptable nette 252 430 517 dinars contre 223 944 783 dinars au 31 Décembre 2022. Le détail de ce poste se présente comme suit :

Libellés	Montant brut au 30/06/2023	Provision	Montant net au 30/06/2023	Montant net au 31/12/2022
AC61 Créances nées d'opérations d'assurances directe				
AC611 Primes acquises et non émises	14 921 237		14 921 237	22 011 767
Primes acquises et non émises brutes	19 517 197		19 517 197	26 861 544
Primes à annuler	-4 595 960		-4 595 960	-4 849 777
AC612 Créances nées d'opérations d'assurance directe	183 432 274	62 980 557	120 451 716	98 384 204
Créances sur les assurés et sur les intermédiaires	136 673 786	30 577 017	106 096 769	93 994 288
Créances contentieuses	20 952 251	20 448 598	503 653	2 219 414
Autres créances	25 806 237	11 954 942	13 851 295	2 170 502

AC613 Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurances	48 183 642	6 507 746	41 675 896	36 227 106
-				
TOTAL	246 537 153	69 488 304	177 048 850	156 623 077
AC62 Créances nées d'opérations de réassurance				
Rétrocessionnaires	174 429	59 117	115 312	115 312
Cédants	3 112 176	914 863	2 197 313	2 772 565
Cessionnaires	15 065 256	5 927 436	9 137 820	10 023 826
TOTAL	18 351 861	6 901 416	11 450 445	12 911 704
AC63 Autres Créances				
Personnel	2 384 734	53 339	2 331 395	1 194 634
Etat.orga.sécurité sociale	59 618 011		59 618 011	51 524 477
Autres débiteurs divers	3 651 385	1 669 569	1 981 816	4 531 109
TOTAL	65 654 130	1 722 908	63 931 222	54 410 002
TOTAL GENERAL	330 543 145	78 112 628	252 430 517	223 944 783

❖ **AC7-Autres éléments d'actif**

AC71 Avoirs en banque, CCP et Caisse :

Cette rubrique totalise au 30 Juin 2023 une valeur comptable net de 4 712 986 dinars contre 8 736 813 dinars au 31 Décembre 2022 et se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Avoirs en banque	4 571 720	8 285 840
CCP	338 399	558 611
Caisse	28 792	18 287
TOTAL	4 938 911	8 862 738
Provisions	225 925	125 925
Valeur nette	4 712 986	8 736 813

AC 72 Charges reportées

Cette rubrique totalise au 30 Juin 2023 une valeur comptable nette de 21 733 916 dinars contre 18 785 172 dinars au 31 Décembre 2022 et se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Frais d'acquisition reportés	21 476 555	18 340 473
Autres charges à répartir	257 361	444 699
TOTAL	21 733 916	18 785 172

AC 73 Comptes de régularisation Actif

Cette rubrique totalise au 30 Juin 2023 une valeur de 48 201 519 dinars contre 47 730 164 dinars au 31 Décembre 2022 et se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Intérêts et loyers acquis non échus	46 705 828	45 976 270
Estimation de réassurance	503 199	503 199
Charges constatées d'avance	343 816	572 242
Autres produits à recevoir	16 000	12 000
Commissions à recevoir	632 677	666 454
TOTAL	48 201 520	47 730 164

2. NOTES SUR LES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS DU BILAN

❖ CP- Capitaux propres

Les capitaux propres avant affectation du 30 Juin 2023 ont atteint 403 018 119 dinars contre 400 302 571 dinars fin 2022 soit une augmentation de 2 183 852 dinars ainsi détaillée :

	Solde au 30.06.2023	Solde au 31.12.2022
Capital	23 076 930	23 076 930
Réserves consolidées	362 584 552	347 883 613
Résultat consolidé	17 356 495	29 341 890
Total capitaux propres groupe	403 017 977	400 302 433
Part des minoritaires dans les capitaux propres	138	70
Part des minoritaires dans le résultat	4	68
Total capitaux propres et intérêts minoritaires	403 018 119	400 302 571

1-1 Réserves consolidées

Les réserves consolidées se détaillent comme suit :

	Montant au 30/06/2023	Montant au 31/12/2022
Primes liées au capital	126 623 070	126 623 070
Réserves Légales	2 307 693	2 307 693
Autres réserves	44 867 605	44 151 705
Résultats reportés	188 786 184	174 801 145
TOTAL	362 584 552	347 883 613

1-2 Intérêts minoritaires dans les capitaux propres

Les intérêts minoritaires dans les capitaux propres s'élèvent au 30/06/2023 à 138 dinars contre 70 dinars au 31/12/2022.

1-3 Contribution dans les réserves et le résultat du groupe

Sociétés	Contribution dans le résultat consolidé	Contribution dans les réserves groupe
STAR	17 019 987	362 379 487
La Lyre SA	328 942	0
IAA	7 566	205 063
Total	17 356 495	362 584 552

❖ PA1-Autres passifs financiers :

Cette rubrique totalise au 30 Juin 2023 une valeur comptable de 15 000 000 dinars correspond à l'emprunt de la société « la lyre immobilière ».

❖ **PA2- Provision pour risques et charges :**

Les provisions pour risques et charges s'élèvent au 30/06/2023 à 8 179 305 dinars et représentent des provisions pour risque fiscal, provision pour litiges et une provision pour indemnité de départ à la retraite.

❖ **P3- Provisions techniques brutes**

Les provisions techniques brutes s'élèvent au 30 Juin 2023 à 924 202 724 dinars contre 884 649 388 dinars au 31 Décembre 2022 et se détaille comme suit :

Désignation	30/06/2023	31/12/2022
Prov. pour primes non acquises	128 538 331	112 084 222
Prov. Mathématiques Vie	80 981 446	77 149 646
Prov. pour Sinistres à Payer Vie	27 419 213	30 162 491
Prov. pour Sinistres à Payer non-Vie	657 999 151	634 989 124
Prov. Mathématiques des Rentes	8 824 267	9 126 894
Prov.p/ Part. Des Ass. aux Bénéfices Vie	950 753	600 328
Prov.p/ Part. Des Ass. aux Bénéfices et aux ristournes non-Vie	9 823 470	10 898 769
Prov pour Egalisation décès	28 179	0
Prov pour risques en cours	9 637 914	9 637 914
TOTAL	924 202 724	884 649 388

❖ **PA5 Dettes pour dépôts en espèces reçus des cessionnaires**

Cette rubrique totalise au 30 Juin 2023 une valeur comptable de 31 123 075 dinars contre 27 388 504 au 31 Décembre 2022 et se détaille comme suit :

Libellés	30/06/2023	31/12/2022
Dépôts en garantie des PPNA	6 294 013	6 111 141
Dépôts en garantie des PSAP	24 829 062	21 277 363
TOTAL	31 123 075	27 388 504

❖ **PA6 Autres dettes**

Les autres dettes totalisent au 30 Juin 2023 une valeur comptable de 75 772 842 dinars contre 69 103 636.dinars au 31 Décembre 2022. Le détail de ce poste se présente comme suit :

PA61- Dettes nées d'opérations d'assurance directe

Désignation	30/06/2023	31/12/2022
Siège ,agents d'assurances et succursales	8 386 754	12 704 620
Autres Crédoiteurs	11 589 346	10 441 866
TOTAL	19 976 100	23 146 486

PA62- Dettes nées d'opérations de réassurance

Désignation	30/06/2023	31/12/2022
Rétrocessionnaires	359 027	404 803
Cédants	2 306 033	2 314 990
Cessionnaires	11 812 691	7 459 434
TOTAL	14 477 751	10 179 227

PA63- Autres dettes

Désignation	30/06/2023	31/12/2022
Dépôts et cautionnements reçus	6 254 008	6 305 317
Personnel	14 525 364	11 579 243
Etat, Organisme de sécurité sociale	9 507 458	7 729 134
Autres Créditeurs divers	11 032 161	10 164 229
TOTAL	41 318 991	35 777 923

❖ **PA7 Autres passifs**

PA710- report de commissions reçues des réassureurs :

Ce poste présente un solde de 2 486 695 dinars au 30/06/2023.

PA712- Autres comptes de régularisation passif :

Ce poste présente un solde de 29 198 042 dinars au 30/06/2023 contre 28 460 123 dinars au 31/12/2022 qui se détaille comme suit :

Désignation	30/06/2023	31/12/2022
Charges à payer	13 697 586	11 590 176
Produits perçus ou comptabilisés d'avance	192 947	262 479
Intérêts de retard des traites	416 372	416 372
Intérêts sur les cautions	273 478	512 206
Différence sur les prix de remboursements à percevoir	14 617 659	15 678 890
TOTAL	29 198 042	28 460 123

3. NOTES SUR LES ETATS DE RESULTAT

1- Détail du résultat consolidé :

Libellés	STAR	La LYRE Immobilière	L'IAA	Ecritures d'élimination	Groupe STAR 30/06/2023
Résultat technique non-vie	-11 979 520		0	358 438	-11 621 082
Résultat technique vie	11 466 275		0	27 710	11 493 985
Produits nets des placements	16 551 781		0	18 483	16 570 264
Autres produits non techniques	5 067 160	916 191	208 831	-334 281	5 857 900
Autres charges non techniques	-1 954 186	-696 167	-197 831	212 428	-2 635 756
Résultat provenant des activités ordinaires	19 151 510	220 024	11 000	282 778	19 665 312
Impôts sur le résultat	-2 072 000		0		-2 072 000
Résultat provenant des activités ordinaires après impôts	17 079 510	220 024	11 000	282 778	17 593 312
Gains extraordinaires	0		0		-
Pertes extraordinaires	-236 813				-236 813
Résultat extraordinaire	-236 813				- 236 813
Résultat net	16 842 697	220 024	11 000	282 778	17 356 499
Part du groupe dans le résultat consolidé	16 842 697	220 024	11 000		17 356 495
Part des minoritaires dans le résultat consolidé	0	0	4		4

2- Produits des autres activités

Filiales		30/06/2023
La Lyre immobilière		852 736
L'IAA		165 345
Total	PRNT7	1 018 081

3- Charges des autres activités

Filiales		30/06/2023
La Lyre immobilière		523 794
L'IAA		157 776
Total	CHNT7	681 570

4. NOTE SUR L'ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

La méthode adoptée pour la présentation de l'état de flux de trésorerie consolidé est la méthode directe.

La trésorerie du groupe a atteint au 30 juin 2023 un montant de 4 935 910 dinars contre 8 862 738 dinars au 31/12/2022, soit une variation négative de 3 923 827 dinars.

Les flux de trésorerie du groupe sont classés en flux utilisés dans les activités d'exploitation, d'investissement et de financement.

Les activités d'exploitation ont dégagé au cours du premier semestre 2023, un flux de trésorerie positif de 15 766 227 dinars.

Les activités d'investissement ont dégagé au cours du premier semestre 2023, un flux de trésorerie négatif de 5 432 054 dinars.

L'activité de financement a dégagé, au cours du premier semestre 2023, un flux de trésorerie négatif de 14 258 000 dinars.

RAPPORT D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES **SUR LES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES CONSOLIDES** **ARRETES AU 30 JUIN 2023**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire, et en application des dispositions de l'article 21 ter de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994, portant réorganisation du marché financier, nous avons procédé à un examen limité des états financiers intermédiaires consolidés ci-joints du groupe STAR comprenant le bilan consolidé au 30 juin 2023, ainsi que l'état de résultat consolidé, l'état des flux de trésorerie consolidé arrêtés à cette date et des notes aux états financiers consolidés.

Responsabilité de la direction dans l'établissement et la présentation des états financiers

Les états financiers intermédiaires consolidés qui font apparaître un total bilan 1 492 488 534 dinars et un résultat bénéficiaire consolidé de 17 356 495 dinars, relèvent de la responsabilité des organes de direction et d'administration de la société. Cette responsabilité comprend : l'établissement et la présentation sincère de ces états financiers, conformément à la loi n°96-112 du 30 décembre 1996 relative au système comptable des entreprises, aux lois et réglementations en vigueur ainsi que la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité des co-commissaires aux comptes

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers intermédiaires consolidés sur la base de notre examen limité. Nous avons effectué cet examen conformément aux normes professionnelles applicables en Tunisie. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser notre examen limité en vue d'obtenir une assurance modérée que les états financiers intermédiaires ne comportent pas d'anomalies significatives. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des procédures analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons pas une opinion d'audit.

Conclusion

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers intermédiaires consolidés du groupe STAR arrêtés au 30 juin 2023, ne présentent pas sincèrement dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière du groupe, ainsi que le résultat de ses opérations et les mouvements de trésorerie pour la période close à cette date, conformément au système comptable des entreprises en Tunisie.

Paragraphe d'observation

Nous attirons votre attention sur la note aux états financiers n°06 « Comparabilité des comptes » qui précise que le groupe « STAR Assurances » a élaboré et présenté ses comptes semestriels consolidés pour la première fois au 30/06/2023.

Notre avis n'est pas modifié à l'égard de ce point.

Tunis, le 31/08/2023

Les commissaires aux comptes

ECC MAZARS

Mohamed Hédi KAMMOUN

La Générale d'Audit et Conseil

Selma LANGAR